B类

                                                公开

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕44号

玉溪市住房和城乡建设局关于对

市政协六届一次会议第0257号提案的答复
杨立波委员：

　　您提出的《关于规范中心城区公共基础设施管养工作的建议》（第0257号）收悉，现答复如下：

2016年，为完善玉溪市中心城市慢行系统建设，改善市民出行环境，保障出行安全，推动绿色出行发展，按照《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》(国发〔2013〕36 号)，住房城乡建设部、发展改革委、财政部印发的《关于加强城市步行和自行车交通系统建设的指导意见》（建城〔2012〕133 号）有关文件精神，2016年7月20日市人民政府批复同意了《玉溪市中心城区安全骑行（一期）PPP项目实施方案》，市人民政府研究决定由市家园建设投资有限公司为政府方出资代表，由市家园建设投资有限公司和云南玉溪汇龙科技有限公司共同出资成立玉溪绿动科技有限公司（以下简称绿动公司），负责项目的融资、建设、运营。项目于2016年11月开工建设，2017年6月初步验收，2018年3月22日竣工验收。

项目投入运营后，为市民创造了方便、快捷、绿色的出行方式，让广大市民充分享受到政府惠民工程带来的政策红利，该项目成为省内外多个城市学习借鉴的典范。2017年国家财政部从立项、招投标、实施等环节评审后，被评为财政部第四批PPP示范项目。
由于财政财力有限，可行性缺口补贴不到位，导致企业长期拖欠农民工工资，银行贷款逾期未偿还，无法购买移动2G网络服务，项目运营陷入困境。同时，随着新型互联网租赁电动自行车大量推出，广大市民更倾向于互联网租赁电动自行车出行的便捷性，导致项目运营基本停滞。因绿动公司资金短缺，中心城区安全骑行（一期）项目已投资建成的设施设备得不到管理维护，部分设施设备破损严重，不能发挥正常使用效能，造成资产闲置浪费，一定程度上影响了城市形象。

为依法妥善处置中心城区安全骑行（一期）PPP项目历史遗留问题，进一步规范中心城区共享自行车运营秩序，构建有序、规范、文明、便捷的城市低碳绿色出行体系。按照市人民政府安排部署，市住房城乡建设局牵头起草了《玉溪市中心城区安全骑行（一期）ppp项目处置方案》（以下简称处置方案），已经7月31日市人民政府专题会议研究通过。决定采取终止中心城区安全骑行（一期）ppp项目合作协议，收回绿动公司共享自行车经营权和已建成固定资产，移交红塔区后，由红塔区结合城市管理实际需要，制定分类处置方案，优化调整设施、设备布局，加强管理维护，充分发挥使用效能，改善市容市貌。同时，依法公开出让中心城区共享自行车特许经营权，建立健全中心城区共享自行车运营管理机制，加强监督管理，规范运营秩序，提升服务质量，创建绿色、文明、便捷的城市交通环境，增强人民群众获得感和幸福感。
感谢您对城市管理工作的关心和支持！

                      玉溪市住房和城乡建设局

                          2022年8月26日

（联系人及电话：龚 涛  2777325）

抄送：市政府办公室、市政协提案委。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月26日印发